- 1 -

湖科学通【2021】50 号

关于组织全校学生安装使用“国家反诈中
心”APP 的通知

医学部、各教学院：

按照公安部深入推进打击防范电信网络诈骗犯罪工作

的部署，为进一步加大防范打击电信网络新型诈骗力度，提

高我校师生的识骗防骗能力，切实维护好广大师生合法权

益，确保学校持续安全稳定，根据咸宁市公安局发布的《关

于全民安装“国家反诈中心”APP 的倡议书》要求，学校决

定组织全校学生安装使用“国家反诈中心”APP，现将有关

事项通知如下：

一、指导思想

为深入贯彻习近平总书记关于防范化解金融风险的重

要论述精神，全面落实中央、省、市关于严厉打击治理电信

网络新型违法犯罪工作指示精神，切实推进我校反诈专项行

动，有效遏制电信网络诈骗犯罪高发态势，有效避免各类网

络诈骗，快速举报各种诈骗信息，最大限度减少财产损失，

请全校师生安装使用“国家反诈中心”APP，共同防范电信

网络诈骗，保护自己的财产不受侵害。

二、参与对象

要求全体在校学生在 9月 15 日前实现 APP 下载安装率、

实名上线率、操作使用率 3 个 100%。

三、安装方式

- 2 -

四、工作要求

（一）加强督导，确保安装无遗漏。请各院部自接到通

知之日起迅速组织学生（包含老生）下载安装、实名注册 APP，

并以班级为单位收集下载注册截图（如上图），请于 9 月 16

日 12 点前将截图以学院为单位压缩后发送至邮箱

hkxgc8@163.com，文件命名为“**学院反诈中心 APP 下载截

图”，同时请附上各院部班级本学期周日讲评集合教室和集

合时间安排表，以便后期公安民警和保卫处老师进班宣传和

检查下载情况，发挥国家反诈中心 APP 实际功能和效果，提

高反诈预警和止付实效，切实降低校园电诈发案。

（二）加强教育，确保宣传无盲区。结合疫情实际，在

全体学生中进行反诈宣传教育。充分利用 9月周日讲评时间，

通过主题班会形式，利用新生入学教育、节日前后安全教育、

心理健康教育宣传月等契机，以身边案例为切入点，开展分

批次、常态化反诈宣传。组织学生学习《关于全民安装“国

家反诈中心”APP 的倡议书》（附件 1）、《致全校学生的

防骗反诈宣传倡议书》（附件 2），观看校园反诈宣传视频

（附件 3），结合知识测试（附件 4）等形式，形成“不骗

- 3 -

人，不被骗”的普遍共识，要求做到人人知晓，覆盖率达 100%。

（三）加强排查，确保工作无死角。各院部要在开学之

际迅速开展电信诈骗全面排查，通过辅导员、班主任、学生

干部、安全员做好日常监测，对于已经涉及“校园贷”“套

路贷”及电信诈骗等问题的学生，各院部要做到底数清、情

况明、数据准，按照“一人一档”的要求建立工作台账，并

于 9 月 22 日前向学工处报送《湖北科技学院 2021 年学生电

信网络诈骗排查信息汇总表》（附件 5）、《湖北科技学院

电信网络诈骗涉及学生个人档案》（附件 6），具体要求见

附件。以上文件电子版请报送至 hkxgc2002@163.com，上学

期已经报送的个案无需重复报送。

附件 1：关于全民安装“国家反诈中心”APP 的倡议书

附件 2：致全校学生的防骗反诈宣传倡议书

附件 3：观看校园反诈宣传视频

附件 4：电信诈骗竞答测试题

附件 5：湖北科技学院 2021 年学生电信网络诈骗排查信息汇

总表

附件 6：湖北科技学院电信网络诈骗涉及学生个人档案

湖北科技学院学生工作部（处）

保卫处

2021 年 9 月 13 日